UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 14 DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às onze horas, na sala de

reuniões  do  Departamento  de  Economia  e  Relações  Internacionais,  realizou-se  a  Reunião

Ordinária do Colegiado do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais e

Humanas,  da  Universidade  Federal  de  Santa  Maria,  sob  a  presidência  do Prof.  Dr.  Bruno

Hendler, Coordenador do Curso. Estavam presentes os professores: Ademar Pozzatti Junior,

Thomaz  Francisco  Silveira  de  Araujo  Santos,  Julio  Eduardo  Rohenkohl,  Arthur  Coelho

Dornelles Jr, Igor Castellano da Silva, Günther Richter Mros e a representantes discente Taís

Alexandra Chiquitelli. A professora Sibele Vasconcelos de Oliveira e o professor Júlio Cossio

Rodriguez justificaram suas ausências. O professor Bruno cumprimentou a todos e todas e deu

início a pauta. 1) Retorno do prof. José Renato Ferraz da Silveira ao colegiado e ao NDE do

Curso de Relações Internacionais. Foi aceito por unanimidade. 2)  Criação de DCGs específicas

cursadas em intercâmbio pelas alunas Sabrina Chiusa e Luiza Cassol. O pedido foi indeferido,

após discussão na reunião do Núcleo Docente Estruturante, ocorrida nesta mesma data, às 10

horas da manhã. O indeferimento decorre da possibilidade de abrir precedente para solicitações

de criação de disciplinas sem professores capacitados para a sua oferta. Também o professor

Bruno comentou que os professores, integrantes do NDE, revisarão, no ementário do Curso,

quais DCGS são pertinentes e quais serão excluídas.3) Aprovação dos testes de Suficiências em

Língua Estrangeira.  Os  pedidos  dos alunos  Felipe  Orion Volino mat:  201611062,  Júlia  de

Castro Martins mat: 201612496 e Luiza Delaflora Cassol mat: 201611127 foram deferidos e

serão encaminhados ao DERCA para lançamento no Histórico Escolar.  4)  Distribuição das

Orientações de TCC A e TCC B. Após análise das fichas entregues pelos alunos, a distribuição

de orientações para a primeiro semestre de 2020 será a seguinte:

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO A:

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

SIBELE VASCONCELOS
 LUIZA SCHUBERT PEIXOTO
MABEL BASTIANI BENETTI
LAURA BULEGON
TALISSA FERREIRA TALAMONI
VICTOR HUGO GUSMÃO DOS ANJOS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

JULIO CESAR RODRIGUEZ
TAIS ALEXANDRA CHIQUITELLI
LUIZA DELAFLORA CASSOL
SABRINA DA COSTA CHIUZA
JULIANY SANTOS BERNARDINO
GABRIELA TAMIRIS ROSA CORRÊA

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

IGOR CASTELLANO DA SILVA
MURIEL HESSE BLOCK
CAROLINA GRINKE RÜCKERT
LAIZA FORTES SIQUEIRA
RAFAELLA PELLICCIOLI

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

JOSÉ RENATO FERRAZ DA SILVEIRA
HEMILLY DOS SANTOS BATISTA
AYDA TORRES
JENNIFFER SZMELCYNGER

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

THOMAZ SANTOS
CAMILLE COSTENARO
LETÍCIA DAPIEVE FERNANDES
ALISSON BECKER
ANA LUISA WERNEIR ROCHA

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

BRUNO HENDLER
WILLIAM MARTINS
BIANCA OJCZENASZ SCHMIDT
LAURA HOFSTETTER ZANATTA

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

JOSÉLI FIORIN GOMES
LUIZA WITZEL FARIAS
LAISA ANDERLE HUBNER
JONATHAN FERREIRA BASTOS

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

JULIO EDUARDO ROHENKOHL
ANDERSON SILVA CHARÃO
HENRIQUE JORGIELEWICZ
ROGOVSCHI
AMANDA KREIN ANTONETTE
JOÃO PEDRO VAZ MARQUES

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

GÜNTHER RICHTER MROS
GABRIELE REY LEAL MEDEIROS
MEUQUE JONATAS SOARES DE LIMA
THAÍS DE CAMPOS MOREIRA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO B:

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)
BRUNO HENDLER DIULIO PEDROZO GUERRA

KAUÊ RUSZKOWSKI PEREIRA
PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)
ARTHUR COELHO DORNELLES JR THIAGO WACHHOLZ
PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)

JULIO CESAR COSSIO RODRIGUEZ
MATHEUS DA SILVA JUNGES
CAROLINA SEVERO RAVANELLO
FERNANDA LAHM MARTINS

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)
IGOR CASTELLANO DA SILVA JOSSIMAR MANOEL DOS SANTOS

TAÍSE FLORES LEVY
LUCAS CALOCA SEVERO

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)
JOSÉ RENATO FERRAZ DA SILVEIRA JACKSON SCHAFFER FIORIN

32

PROFESSOR (A) ALUNOS (AS)
ROSANA SOARES ROGER DE ROSSO
Sem  mais  nada  a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata  que  será  assinada  por  mim,  Joselaine
Medeiros  Cobo,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais  e  Secretária  do  Curso  de  Relações
Internacionais e pelo prof. Dr. Bruno Hendler, Coordenador do Curso.

33
34
35

36